[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
10.11.2017г.
         № 133
                                                  с. Черниговское
Об оплате труда работников администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района
В целях стимулирования профессиональной деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, служащих замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Черниговского сельского поселения Апшеронского района поселения и в соответствии с Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ « О муниципальной службе в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 12 марта 2007 года № 1204-КЗ «О денежном содержании государственных гражданских служащих Краснодарского края», и в целях упорядочения оплаты труда работников администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, Совет Черниговского сельского поселения Апшеронского района решил:
1. Утвердить положение об оплате труда работников администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2.Признать утратившим силу:

Решение Совета Черниговского сельского поселения Апшеронского района от 26 декабря 2014 года № 101 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, служащих замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района»
3. Инженеру по земельным и имущественным отношениям администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района (Хартян) обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Черниговского сельского поселения
         В.Ф.Хильченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Черниговского
                                           сельского поселения

Апшеронского района

                                                                  10.11.2017 № 000
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в администрации Краснодарского края от 12 марта 2007 года № 1204 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Краснодарского края» и постановление главы администрации Краснодарского края от 01 августа 2007 года № 699 « Об оплате труда работников исполнительных органов государственной власти Краснодарского края, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Краснодарского края»
1.2 Настоящее положение устанавливает порядок выплаты денежного содержания, премирования и вознаграждения труда работников администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района и направлено на стимулирование достижения наиболее высоких результатов в сфере профессиональной деятельности.
2.ОПЛАТА ТРУДА И ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ
2.1 Оплата труда работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Черниговского сельского поселения Апшеронского района (далее – работники), состоит из месячного должностного оклада (далее- должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее- дополнительные выплаты).
2.2 Размеры должностных окладов работников Черниговского сельского поселения Апшеронского района замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Черниговского сельского поселения:

	Наименование должности (профессии)
	Размер месячного должностного оклада (рублей)

	1
	2

	Должности служащих

	Инженер
	4760

	Инженер по земельно-имущественным отношениям
	4041

	Делопроизводитель
	2879

	2. Профессии рабочих

	Уборщик служебных помещений
	1102

	Водитель
	2049

2.3.Должностные оклады увеличиваются (индексируются) в сроки и в
пределах размера повышения (индексации) должностных окладов муниципальных служащих Черниговского сельского поселения Апшеронского района. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2.4.К дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда – в размере до 100 процентов должностного оклада, порядок выплаты и конкретный размер которой определяются главой поселения;

2)  премии по результатам работы (размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда), порядок выплаты которых определяется главой поселения;

3) ежемесячное денежное поощрение – в размере 1,5 должностного оклада;

4)  единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь – в размере 4 должностных окладов;

2.5.работникам производятся иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

2.6 При формировании фонда оплаты труда работников сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

- ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда – в размере 12 должностных окладов;

- премии по результатам работы :

а) в размере 8 должностных окладов (за исключением работников, замещающих должность «водитель автомобиля»);
б) в размере 34 должностных окладов для работников, замещающих должности  «водитель автомобиля»;
- ежемесячное денежное поощрение – в размере 18 должностных окладов;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь – в размере 4 должностных окладов.
3. КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ВЫПЛАТЫ

3.1 За совмещение, замещение профессий (должностей) при свободной вакансии устанавливается доплата к должностному окладу. Конкретный размер доплаты определяется работодателем по соглашению с работником и отражается в распоряжении администрации. При этом указывается какую работу и в каком объеме будет выполнять работник и как установлена доплата, в рублях или в % и на какой срок.

3.2 Работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы устанавливается доплата при совмещении профессий должностей) и исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в размере не более 50 % от тарифной ставки ( оклада).

3.3 Работникам доплата за работу в ночное время производится в размере 35 процентов часовой тарифной ставки (должностного оклада) за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов вечера до 6 часов утра

3.4 За работу в выходные или нерабочие праздничные дни оплата производится в 2-кратном размере. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть представлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

3.5 Время простоя по вине работодателя оплачивается в размере 2/3 средней заработной платы.

3.6 Время обучения работников, направленных на профессиональную подготовку, повышение квалификации или обучение вторым профессиям, оплачивается в размере 100% должностного оклада.

3.7 Во всех случаях, когда доплаты к окладам работников предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой доплаты исчисляется из оклада без учета других надбавок и доплат.
4.
СТИМУЛИРУЮЩИЕ ВЫПЛАТЫ

4.1. Виды и размеры стимулирующих выплат определяются в пределах средств, имеющихся в распоряжении на эти цели.

4.2. За счет экономии средств, предусмотренных фондом оплаты труда в администрации Черниговского сельского поселения предусмотрены стимулирующие выплаты:

- к юбилейным датам (45,50,55,60,65 лет) – 5000 рублей;

- в связи с уходом на пенсию - 5000 рублей;

- при рождении ребенка – 5000 рублей;

- на погребение близких родственников – 5000 рублей;

5. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И

 ВЫПЛАТЫ ПРЕМИИ

5.1 Премия выплачивается ежемесячно, в том числе в зависимости от выполнения плана по доходам бюджета поселения.

5.2. Плановая сумма средств, направляемая ежемесячно на премию, корректируется в зависимости от выполнения собственных доходов муниципального бюджета следующим образом:

1) при выполнении собственных доходов на 100 процентов - в размере 1/12 от годового фонда стимулирования;
2) при перевыполнении собственных доходов:

от 1 до 5 процентов – дополнительно 8 процентов к одной двенадцатой части от годового фонда стимулирования;

свыше 10 процентов – 15 процентов к одной двенадцатой части от годового фонда стимулирования;

указанные выплаты производятся в пределах экономии утвержденного фонда оплаты труда;

 3) при невыполнении собственных доходов премия начисляется в процентном соотношении к исполнению плана.

5.3. При недостаточности годового фонда стимулирования на премирование могут быть направлены средства, сложившиеся в результате экономии по фонду оплаты труда соответствующих органов местного самоуправления или иных органов, образованных в соответствии с уставами муниципальных образований.

6.ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, УЧИТЫВАЕМЫЕ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПРЕМИРОВАНИЯ

6.1.Основными показателями, учитываемыми при выплате денежного поощрения (премии) по итогам работы, являются:

-личный трудовой вклад в общие результаты работы и качество труда;

-компетентность в принятии управленческих решений;

-инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

-отсутствие фактов нарушения трудовой, исполнительской дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка.

6.2. Конкретный размер премии ежемесячно устанавливается распоряжением администрации Черниговского сельского поселения и может быть уменьшен вплоть до полного лишения в случае не исполнения или недобросовестного исполнения работником своих обязанностей, либо нарушения трудовой дисциплины.

6.3. Размер премии исчисляется за фактически отработанные работником дни в отчетном периоде, за исключением нахождения в очередном отпуске, отпуске без сохранения заработной платы, учебном отпуске, за период отсутствия его на работе по болезни, по уходу за больным ребенком.
7. МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

7.1 Материальная помощь не является выплатой стимулирующего характера и оказывается работникам в размере установленном п.п 2.2 п 2 настоящего положения.

7.2 Основанием для оказания материальной помощи является заявление работника. Оказание материальной помощи оформляется распоряжением главы поселения.

7.3 Материальная помощь не оказывается работникам, принятым на работу в текущем году.

8.ЭКОНОМИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

Экономия фонда оплаты труда (не считая экономии премиального фонда), работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы может быть направлена главой поселения на выплату, единовременного вознаграждения за выполнение заданий особой важности и сложности, безупречную работу.

Глава Черниговского сельского
поселения Апшеронского                                                                   В.Ф.Хильченко